Sermo

exteriori superficie aqua decurreret labile humanitate. et hanc apostoli. x. videtes nec fundus diuinitatis inuestigantes statim in aqua humanitatis saltare voluerunt. et Thome dixerunt Vidimus dominum Job. xx. Thomas autem cauti/or illis quis nollet tanquam electus ad gloriam ire. et istum fluuium transire. non statim credidit nec transiuit. quia de fundo deitatis nihil sibi dicebatur. ideo fuit sollicitus ad inuestigandum si fluuius ille esset securus ad eundem. si esset ibi deitas in qua pedem firmare posset. **R**ecte enim fecit sicut vulpes de qua recitantur naturales. Quando debet transire fluuium aut aquam gelatam non statim pertransit. sed diligenter aure super glaciam posita probat an aqua subter currat. si audierit aquam non consuevit pertransire. si autem firmam considerat securus percurrat. Iohannes beatus Thomas audita aqua fluxibili. scilicet humanitate. noluit transire neque credere. sed facta probatione et firma percepta deitate in fluuium christo credidit et transiuit ac dixit. Dominus meus et deus meus. Iohannes de ipso exponi potest illud Ecclesiastici. xvj. Probatus est in illo. et perfectus inuentus est. et erit illi gloria eterna. Probatur enim sic equus probationem. **R**ecurritur naturales et experti quod bonus equus ita probatur. si ducitur ad fluuium. et bibendo bene et fortiter immergit rostrum et caput usque ad fundum optimus iudicatur. Si autem solum aquam bibit in superficie tunc est signum non boni equi. Ita ostendit perfectus esse et fuisse beatus Thomas apostolus in sua probatione. quia ceteri apostoli miserunt tantum caput in fluuium christum in superficie cognoscetes. hoc est in humanitate quam dixerunt. Vidimus dominum. nec immerunt se usque ad fundum diuinitatis. Sed thomas os. pedes. manus. et aures et se totum immisit et usque ad deitatem penetrauit. ideo de ipso verificatum est illud Ecclesiastici. j. Altitudinem celi et latitudinem terre et profundum abyssi habet dimensus est. Per altitudinem celi potest intelligi sublimitas diuinitatis. nam ipsum celum est sublime eo quod perfectus est alijs corporibus ita christus qui ad deitatem dicitur altitudo celi. propter summam perfectionem quam habet. et est altior eo. ideo eius vestigia comprehendere non possumus. Job attestante qui ait. c. xj. Forsitan vestigia eius comprehendes et usque ad perfectum omnipotentem reperies excelsior celo est. sublimior omni creatura. q. d. quilibet potest deum perfecte cognoscere cum sit excelsior celo et sublimior omni creatura. Sed. s. Thome. ad hanc altitudinem peruenit. Iohannes nunc valde est exaltatus secundum illud Ihesai. liij. Ecce intelliget seruum meum. et exaltabitur et eleuabitur et sublimis erit valde. Per latitudinem vero terre intelligitur humilitas christi humanitatis. quia terra est stabilis et quae est secundum illud Ecclesiastici. xlij. Generatio preterit. ge-

neratio aduenit. terra autem in eternum stat. Sic humanitas christi fuit stabilis. quia nunquam inclinauit se ad peccandum. attestante Petro. qui ait. s. Petri. ij. Qui peccatum non fecit. nec inuentus est dolus in ore eius. Et psalmus. xij. Omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt etc. Et hanc humanitatem cum diuinitate secutus est beatus Thomas cum dixit. Deus meus quo ad diuinitatem. et dominus meus qui ad humanitatem. Iohannes interpretatur geminus. quia in christo geminam naturam intellexit. Vel ideo quia resurrectione christi quasi geminate. et quasi in duplo quam alij discipuli cogitauerunt. Ipsi coguerunt solum videndo. iste videndo et palpando. Interpretatur etiam abyssus. ipse enim fuit non solum alijs apostolis filius in illo. imo etiam Ezechiele perfectior quam aquas inueniens usque ad renes. et postea. quia intumuerunt transire non potuit. Sed thomas inuenit. probauit. penetrauit. et perfectus inuentus fuit. Iohannes ipse dicere potuit illud. iij. Regum. x. quod dixit regina sabba. Non credebam narratibus mihi donec veni. probaui et vidi quod media pars mihi nunciata non esset. certe non media pars. respectu diuinitatis quam beatus Thome. sollicite querendo adinuenit. Pro doctrina est nobis notandum hic sanctus Thome. in hoc quod voluit probare antequam crederet dat nobis doctrinam salutarem in qua debemus ipsum imitari ut prius omnia probemus et bonis adhaereamus et mala fugiamus. Sic et consuluit apostolus. j. ad Thimotheum. v. Sia probate et quod bonum est tenete. Et ad hoc exemplo naturali de coruo imitatur. cuius natura est quod hamo sibi coopto carnibus non statim ut eas inuenit deuorat et transglutit sed rostro diligenter probat et examinatum voluit et reuoluit paulatim carpendo carnem de hamo extrahit et comedit. et vacuam hamum relinquit. Sic quam nobis proponunt diuicie aut delicie. etc. frequenter in se hamum mortalis culpe continentia non debemus voraciter appetere et amplecti secundum illud. psalmus. lxxj. Diuicie si affluant nolite cor apponere sed sollicite debemus examinare quid ibi sit gratum deo aut displicens. et illa recipe que sunt ad sustentationem vite necessaria et deo placetia. Ea vero in quibus est hamus culpa et offensa diuina relinquere. et hoc est omnia probare. bonumque tenere. Et hoc est quod docet apostolus ad Romanos. j. Probetis potiora ut sitis sinceri et sine offensa in diem christi.

Sermo primus de natiuitate christi.

Anuncio vobis gaudium magnum quod erit omni populo. quia natus est nobis saluator mundi. Luc. ij. Quando regi vel alicui alij domino seculari filius nascitur. hec natiuitas est speciale gaudium genitoris

et non solum illorum, verum etiam omnium cognatorum
 a quibus principalia insignia tripudij demon-
 strant. et hoc fit principaliter si accidit partem mi-
 rabilius. Figura illius habet Gen. xxj. vbi
 legitur quod zara quae fuit annosa et sterilis concepit
 et peperit Isaac in sua senectute. sicut predictum
 erat ei dominus. Et quicumque audierit corridebit
 et gaudebit. Sicut et patet Abraham letus effectus
 fuit qui fecit convivium grande in die ablactati-
 onis suae. Item legitur Luc. j. Cum Elisabeth Joh-
 hannem peperisset. audientes vicini et cognati
 congratulabantur ei. Adhuc celestis pater rex
 regum et dominus dominantium magnus et laudabilis
 super omnem terram. ut ait psalmus. Huic inquam
 regi magno hodie natus est filius secundum illud psalmus
 ij. Dominus dixit ad me filius meus es tu ego ho-
 die genui te. **V**bi illa beata natiuitas gau-
 dium fuit eidem celesti patri regi et toti su-
 perne curie. qui hodie letanter cantauerunt. Gloria
 in excelsis deo. et in terra pax hominibus bo-
 nae voluntatis. Luc. ij. Et non solum leticia fa-
 cta est patri celesti. sed et marie matri que con-
 uenienter dicere potuit illud quod dixit zara.
 Risum fecit mihi dominus. id est gaudium. Et similit-
 er quod dixit anna genito Samuele. j. Regum. ij.
 Exultavit cor meum in domino et exaltatum est cor
 meum. id est potestas mea in deo meo. Dilatum est
 os meum super inimicos meos. id est demones. quod le-
 tata sum in salutari tuo. Cum hac letissima ma-
 tre hodie letari debemus. quod admonet nos in
 cantico hodierno per beatum Gregorium. Congratu-
 lamini mihi inquit omnes qui diligitis dominum. quod
 cum eum puula placui altissimo. et de meis vi-
 sceribus genui deum et hominem. Et hoc gaudi-
 um quod hodie factum est vniuersis nunciavit re-
 galis nuncius Gabriel dicens. Annuncio vo-
 bis. etc. In quibus vobis tria describuntur. Pri-
 mo ingentis tripudij proclamatio. ibi. Annun-
 cio vobis. Secundo comitatus gaudij diuulgatio. ibi
 quod erit omni populo. Tertio hominis predicti restau-
 ratio. ibi. quod natus est nobis. **D**e primo est
 sciendum secundum naturales sole oriente materiali
 multa mira in his inferioribus fieri consueverunt
 primo namque illuminantur omnia quae prius sunt ex no-
 ctis tenebris obumbrata. quod secundum Isaiam. Sol est fons
 totius luminis. cuius radiatione superiora et in-
 feriora cuncta illustrantur. Secundo illa quae noctis
 frigiditate sunt indurata. fluere incipiunt sole
 oriente. sicut signantur videmus in hieme de gla-
 tie et de nive. Tertio omnia venenosa animalia. sicut
 draco et basiliscus se occultant in cavernis. secundum
 illud psalmus. ciiij. Ortus est sol et congregati sunt. et in
 cubilibus suis collocabuntur. Quarto cuncta
 volatilia ut philomene et allauide in vere leti-
 us vociferant quoniam sol orientis. et cetera cuncta animalia

gaudent clamant. et vultum versus solem ferunt
 Infirmi etiam qui ex humiditate noctis quae au-
 get infirmitatem sunt grauati habent alleuiam
 et cetera gaudent sole oriente. Adhuc per solem
 christus dei eterni filius intelligitur apertissime. Re-
 cte enim sic sine sole nihil proficit atque crescit. si-
 cut patet de terre nascentibus quae sine sole non
 crescunt. nec homines caperent incrementum. quod homo
 generat hominem et sol. ut dicitur Bre. ij. phi. Ita
 sine christo nihil possumus implere. sicut ipse tes-
 tatur Job. xv. Sine me nihil potestis facere.
 Cui consonat poeta proficit absque deo nullus
 in orbis labor. Hic iusticie sol clarissimus diu a
 sanctis patribus oritur est predictus. Profertim a
 Malachia propheta eiusdem. iij. Ultra vo-
 bis timentibus deum orientis sol iusticie. Sed qui
 longe ante erat propheta. hodie est ortus. et de
 virgine natus. sicut canendo testatur sancta ecclesia
 hodie nobis celestis rex de virgine nasci di-
 gnatus est. ut hominem predictum ad regna celestia
 reuocaret. Gaudete inquit omnes deum timentes quod
 natus est nobis. et ortus est verus sol qui illuminat
 omnem hominem venientem in hunc mundum.
 Job. j. Exultate et vos predicti peccatores.
 natus est puer mitissimus qui per suam clementiam
 nos a fauce leuitatan liberabit. et ad celestia
 regna reuocabit. **V**bi circa ad gaudendum
 inuitat quemlibet hominem papa in sermone
 hodierno dicens. Saluator noster dilectissi-
 mi hodie natus est gaudeamus neque enim perhas est
 locum tristicie habere vbi natalis est leticie vite. qui
 presumpto mortalitatis timore ingerit nobis
 de promissa eternitate leticiam. nullus ab hac
 alacritate participatio secerne vbi comitatus est le-
 ticia. Ratio. Quia saluator dominus noster pec-
 catorum et mortis destructor. sicut nullus a reatu
 liber reperit. ita per liberandis omnibus venit
 Exultet sanctus. quod appropinquat ad palmas
 gaudeat peccator. quod inuitat ad veniam. ani-
 me gentilis. quod vocat ad vitam beate. Et est
 notandum quod illa predicta quae contingunt in ortu so-
 lis materialis illa etiam hodie in natiuitate christi
 contingerunt. primo quod sicut in ortu solis tam in-
 feriora quam superiora illustrantur. Sic hodie christo
 nato in nocte ipsa obscuritas versa est in diei
 clarissimam lucem. Sicut de hoc refert Jacobus in
 li. de infantia saluatoris. Et vincet. in spe. hi-
 sto. li. vj. Cum Maria cum ioseph iret in bethle-
 em ut ioseph periret. quod erat de domo et sa-
 milia dauid. Iussit ipsam Mariam grauidam
 quandam intrare speluncam quae lucem diei pe-
 nitus non habebat. Sed in ingressu Mariae ce-
 pit tota splendere quasi ibi esset hora diei sexta
 nec defecit lux illa nocte. Refert etiam petrus
 comestor in sco. histo. quod hora natiuitatis christi

tres soles apparuerunt qui paulatim in unum corpus solare sunt redacti. et non solum ista die seu hora eius. sed ante aliquod tempus pro morte iulij cesaris. **Q**uod etiam Eusebius in cronica testatur. **E**t hoc fuit evidens signum. quod ille venerat qui omnia illuminaret. secundum illud Luc. 1. Visitavit nos oriens ex alto. Illuminare his qui in tenebris sedent. et in umbra mortis. Utinam et nostra corpora illuminarentur. ut possemus dicere quod canit ecclesia. Fulsit hodie lux super nos. Sed sunt proch dolor timendum multi quorum ex multis peccatis sunt obscura corda qui in presentia huius clarissime lucis christi nati sunt vicij deturpati. vicij quidem bestiales. De qua refert Isidorus li. xij. Hec in luce plena est difformis et obscura. sed in tenebris lucet ut candela. ita ipsi in hac dilectissima die in qua venit christus omnia illustrare. sunt totaliter deformes et obscuri. Illis quidem christus nodum est natus. Quia dicit Hiero. in epistola ad Eustochium virginem. Hoc quoniam requirit christi natiuitas ut ipse nascatur in nobis gratia et virtute sua quam nos illuminat. nosque in ipso renascamur spiritus natiuitate. scilicet peccata per penitentiam expellendo. aliter in christi natiuitate nullam haberemus societatem teste apostolo qui dicit. 1. Cor. 15. Que societas lucis ad tenebras. quod d. nulla. **S**ecundo sicut oriente sole dura fluere incipiunt. sic in felicissima christi veri solis natiuitate dura facta sunt fluida. Nam celi qui tam duri fuerunt quod per quinque milia annorum et ducentos annos nullam gratiam distillauerunt. hodie autem per totum mundum melliflui facti sunt. sic canit ecclesia. Hodie montes fluidi facti sunt. secundum illud Joel. 1. In illa die. scilicet natiuitate christi stillabunt montes dulcedinem. et colles fluent lac et mel. Hodie vinee engadi floruerunt quibus est in hieme. et fructum protulerunt balsami. que liquorem habundant effuderunt. ut dicit Bartholomeus in sua compilatione. Hodie fons aque in ciuitate romana in liquorem versus est olei erum per usque ad tyberim largissime profudit. Crisostomus dicit et papa innocencius. 1. Et hoc manifestum erat signum quod natus erat ille qui largis suam gratiam omnibus peccatoribus vellet dare quam per tot annorum curricula voluit denegare. **I**dem dicit Haymo super Apocalypsim. Tantumque christi natiuitas quantum et eius passio nostram operabatur meruitque salutem et gloriam per immensam. Idcirco nos peccatores qui in multis offendimus omnes si timemus districtum iudicem respiciamus et petimus gratiosum natum infantem. **Q**uia secundum b. Bern. Puer dat multa bona pro modico et per modicum placari potest. Et hoc per in exemplo. **R**egit de quadam muliere que erat

in quodam ordine monialis. sed reiecto habitu publica meretrix est effecta. **P**ost multos igitur annos rediens ad claustrum ibidem penitentiam peractura. Sed cum de iudicio dei cogitaret. et de penis inferni. se consequi veniam diffidebat. **S**icut quoniam de paradiso cogitabat de qua adam propter unum inobedientie peccatum reiectus fuit de regno celorum. **L**ucifer detrusus emineret propter superbiam se illic ascendere propter multitudinem peccatorum iterum desperabat. **L**uz vero cogitabat de passione christi qui sanctus sanctorum dicitur. et quod tanta innocens pertulisset. et ipsa turpiter tam magna multiplicataque peccata commisisset. denuotose gratiam inuenire diffidebat. **I**gitur his dimissis cepit cogitare de illis que circa ipsum facta erant in sua natiuitate. quod puer et saluator natus est nobis. sicut aliquando audierat ex euangelio. Luc. 1. dicente angelo. Natus est nobis saluator mundi in ciuitate dauid. et cepit cogitare quod pueri per modicum placantur. **M**ostrata igitur coram imagine beate virginis meditabatur de infantia saluatoris. et tot per fusa est lachrymis ex dulcedine pueri quod fere mortua fuit adiurans puerum per benignitatem infantie. et ab eo indulgentiam accepit peccatorum. **A**udistis enim dilectissimi quod hodie melliflui facti sunt celi per totum mundum. Sed quid intelligit per celos. certe anime iustorum hominum et fidelium christianorum. **R**ecte enim sicut omnia inferiora reguntur per celestia. sic corpus regitur ab anima. **Q**uod dicit Are. 1. **P**ollus. Inutile est corpus absque anima. **E**tiam sic celi sunt ornati sole et luna et ceteris sideribus. sic anima secundum Bern. est ornata ratione et virtutibus. **D**e illis canit ecclesia. Hi sunt celi in quibus christe habitas et illi debent hodie fieri melliflui per dulcem laudem et gratiam actionem. eo quod filius dei hodie dignatus est incarnari. et nos a potestate demonum liberare. secundum quod monet nos beatus Gregorius in prosa. Grates nunc omnes reddamus domino deo. **E**t quod hoc facere oportet docemur in figura Exo. xv. ubi legitur. **P**ostquam Moyses liberauit filios Israel a potestate pharaonis ipsum cum curribus suis et equitibus in mari rubro submersendo **M**aria soror moysi superstitum tympanum in manu sua. et egressae sunt omnes mulieres per eam cum tympanis et choris quibus precedentiibus dicentes. Cantemus domino. gloriose enim honorificatus est. et cetera. **M**istice per Mariam intelligere possumus quamlibet fidelis animam per incolatum presentis vite amarum. **S**ed per tympanum intelligere debemus dei filium incarnatum. **Q**uia sic in tympano est forma spherica. pellis extensa et melodia sic in dei filio est forma spherica. hoc est deitas que non habet principium neque finem. secundum illud **M**ich. 1.